
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI 

NOVARA 

Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

tel. 0321 692625    

E-mail: noic82300l@istruzione.it 

PEC: noic823001@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivobellini.edu.it  
codice fiscale: 94062750032 

 

 

 

OGGETTO: Determina dirigenziale per l’affidamento dell’incarico di esperto del 

progetto Fami Impact (Prog. 2364) – CUP J69FF18000640007 - a.s. 2021/2022.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTI il decreto 28 agosto 2018 n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo 
1comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 –orientamenti interpretativi;  

VISTO il decreto legislativo 50/2016 Attivazione delle direttive UE per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture; 

VISTI gli articoli 5 e 7 del D.lgs. n.165 del 30.08.2001 sul potere di organizzazione della 
Pubblica Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per 

esigenze cui non può far fronte con personale in servizio;  

  VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” che 
rappresenta l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D.Lgs n. 56 del 19/04/2017 art. 25 che modifica l’art. 36, comma 2 lettera a) 
del D.Lgs 50/2016 che definisce con chiarezza e semplicità assolute il concetto e 
la procedura per l’affidamento diretto di appalti di servizi e forniture, per 
l’esecuzione di lavori di valore inferiore a € 40.000,00; 

mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic823001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI 

NOVARA 

Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

tel. 0321 692625    

E-mail: noic82300l@istruzione.it 

PEC: noic823001@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivobellini.edu.it  
codice fiscale: 94062750032 

 

 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010 n.207) relativamente agli articoli in vigore alla data della presente determina 
a contrarre; 

VISTO il verbale riportante la graduatoria provvisoria (prot. 8285 del 15/11/2021); 

VISTA il verbale riportante la graduatoria definitiva (prot. 8904 del 1/12/2021); 
 
PRESO ATTO della rinuncia alla candidatura della docente Valensisi Viviana in ordine al 
progetto WP1 TASK 2.1 SCOPRIRE PER IMPARARE ANCORA ITALIANO L2 (prot. n. 9127 
del 09/12/2021); 
 
CONSIDERATO lo scorrimento della graduatoria citata;  
VERIFICATO che non vi sono motivi ostativi; 

 
DETERMINA 

 

Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa che si richiamano integralmente, 

l’incarico esperto nel progetto WP1 TASK 2.1 SCOPRIRE PER IMPARARE ANCORA ITALIANO L2 alla 

docente Portesani Patrizia. 

 

L’incarico avrà inizio a partire dalla sottoscrizione del contratto sino al termine delle 

attività didattiche, per un monte ore pari a massimo 620 e competenza oraria di € 46,45 

(salvo € 30,00 per il Progetto Primo contatto WP1 Task 6) onnicomprensive di tutte le 

trattenute previdenziali e assistenziali nonché spese organizzative e di trasferta. 

 

Il compenso sarà erogato al termine della prestazione e liquidato a seguito di relazione 

dell’attività e dei risultati conseguiti e la restituzione dei fogli firma controfirmati dal 

Responsabile di plesso dove è stata svolta l’attività. 

 

Nulla è dovuto dall’Amministrazione ai contraenti nel caso di mancata prestazione 

d’opera a causa di fenomeni non imputabili all’Amministrazione medesima. 

 

Il Responsabile del Procedimento ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 31 e della L.241/1990 

art. 5 è la Dirigente Scolastica dott.ssa Maria Caterina Barberis. 

 

La presente determina viene resa pubblica in data odierna mediante pubblicazione sul 

sito istituzionale alla sezione Amministrazione trasparente. 

 

 

Il Dirigente scolastico 
Dott.ssa Maria Caterina Barberis 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic823001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/

